*sc. mundi pluvia quo tempore obfessi etiam hoc vehe-  
4031. A mentius afficiebantur, quod ascendit sit fucat  
Chrysostomo excoxitatum: quodque fieri, velut omnis aqua,*

*69. iā defecisset, & grē terebant. Iosephus enim cum*

*a Iosephus  
poenitentia  
fura ciuibus  
ministras.*

*& ciuitatem videret abundare aliis rebus, for-  
tisque animo viros esse, quo longiorum Roma-  
norum obfessionem faceret, quam sperabant, iam  
cum potū mensura ciuibus ministrabat. illis au-  
tē conservari aquam penuria gravius esse vide-  
batur: ampliorēmque cupiditatē mouebat, quod  
iūs bibendi liberum non haberent: ac velut ad  
extremam fitim peruentum esset, labori cede-  
bant. Hoc autem modo affecti, Romanos latere  
non poterant, qui ex aduerso colle trans mutū  
in unum eos confluere locum, & aquæ mensuræ  
accipere prospectabant, quod esiam balistarum  
peruentientibus telis, plurimos occidebant. Ve-  
spasianus quidem non multo post, exhaustis pu-  
teis, ipsa sibi necessitate traditum iri ciuitatem*

*b Stratego. sperabit. Iosephus b autem, ut hanc eius spem,  
ma Iosephis si auget, iussit quām plurimos per mu-  
rū minas demersa vndis atque humida vestimenta  
suspendere, ut omnes repente aqua perfluerent,  
ex quo mōror simul Romanis ac timor erat,  
cum tantū aquæ viderent eos ludibrio consu-  
mire, quos potū indigere credebant. Denique  
dux bellū etiam ipse, quia penuria ciuitatem  
posse capere desperasset, iterum consilium ad  
vīm atque armā cōuertit: Iudeis quoque id ma-  
xime cupientibus: quod nec se nec ciuitatem  
saluam fore cōcedebant, & prius quām fame vel  
sici perirent, mortem bello optabant, Iosephus*

*c Aliud  
cōsidem  
Iosephi con-  
silenum.*

*tamen prater hoc etiam aliud consilium quod  
sibi copia pararetur, per quandā vallem deuiā,  
proptereaque minus curios è habitā à custodi-  
bus excoxitauit. Mirēdo enim per occiduas eius  
partes litteras ad quos vellet Iudeos extra ciui-  
tatem*

tatem degentes, ab his omnia usui necessaria, & An. mundi  
quæ in ciuitate defecerant, accipiebat: manda- 4031. A  
to commilitibus, ut plerunque ad excubias re- Christo nato  
peret, terga velleribus tec*ti*: quæ si qui eos nu- 69.  
de vidissent, canum similitudine faillerentur.  
Idque factitatum est, donec eius fraudē vigiles  
persenserunt, vallēisque cinxerunt. Itaque tūc  
Iosephus non diu ciuitatē sustinere posse pro-  
spiciens, suāq. pariter salutem, si vellet rema-  
nere, desperans, cū optimatibus de fuga tracta-  
bat. verū id populus sensit, & circa eum fu. a *Populus*  
*sus*, ne sese negligenter, precabatur, in solo re *Iosephus*,  
cumherent. ipsum enim saluti esse ciuitati ma- ne sese ne-  
nentem, velut omnes eius causa alacri essent a- gligeret,  
nimo certatui. quod si etiam capiantur, eundē praeceps.  
solatio fore. decere autem illum nec inimicos  
fugere, nec amicos deserere, aut quasi ex nauī  
tempestate oppressa desidire. qui ad eam tran-  
quillo mari venisset. ipsum enim magis demer-  
surum esse ciuitatē, cum iam nemo audebit ho-  
ribus repugnare, si discessisset cui confiderent.  
Iosephus b autē quod sibi caueret occultans il- b *Prudentia*  
lorum commodo se exitum putare dicebat. nā *Iosephi*,  
intra-ciuitatem manendo, neque seruatis grāde  
aliquid se profuturum: & si caperentur, vna cū  
his esse frusta periturum: obsidione verò libe-  
ratum, exercitus maximo eis emolumen-  
tore: maturè enim congregatis ex territorio Ga-  
illazis, alio bello Romanos ab eorum ciuitate re-  
vocaturum, nunc autem non videre, quid apud  
eos residens utilitatis afferret, nisi quod Roma-  
nos ad obsidionem magis incitaret, vt se cape-  
rent magni pendentes: quem si fugisse cogno-  
uisserint, multum essent de obsidionis impetu re-  
missuri. Non flexit his populum Iosephus, sed c c *Iosephus*  
hoc circumstitere se magis incendit. deniq. pue- In Iorapase  
si de fenes, idque mulierculæ cum infantibus remaneb.

**Anno mundi** flentes ad eius pedes accidebant, eumque omnes complexi tenebant, & ut fortunaz socius sibi remaneret, cum vslatibus supplicabant: non inuidia salutis eius, quantum ego arbitror, sed propria spe. nihil enim se mali, remanente Iosepho, existimabant esse passuros. Ille autem si quidem paruissest, hæc pieces esse iatus: custodiam vero, si per vim cogeretur: (moltū enim propositum discessus etiam quereiarum misericordia fregerat) remanere statuit, communisque desperatione ciuitatis armatus, & nunc i-

**a Cum spes** pus, esse dicēs pugnam incipere, cum spes nulla salutis la salutis est: pulchrūmque vitā pacisci pro lau-est, bellum de, ac forti aliquo patrato facinore in memorie axiūm posteritatis occumbere: ad opera sese conuer-remediam.

**b Audacia** eu:todibus, vsque ad Romanorum castra excur-Indorum rebat, & nunc pelles aggeribus impositas, sub in extrema quibus tendebant, discerpere: nunc operibus i-desperatio gnem immittere, posterōque die similiter ac tertio & per aliquot deinceps dies ac noctes bellando non defatigabatur. Sed Vespasianus

Romanos his excursibus male affectos aspicies (nam & teiga dare Iudeis pudebat, & fugientes insequi armorum pondere tardabantur: cum Iudei semper aliquid agentes, priusquam pate-sentur, in ciuitatem refugerent) armati impērat, vt eorū impetum declinarent, neve cum hominibus mortis auidis manum consererent. Ni-bil esse fortius desperatis. Restingui autem illo-

**c Vespasia-nus per sa-gittarios funditores Indos re-pellit.** rum impetus si proposito frustrentur, quasi flā-mam si materiam non inueniat. Ad hoc opor-tere Romanos cautius quzrere victoram, au-gendz possessionis causa, nō ex necessitate pu-gnantes. Per sagittarios autem Arabum & Sy-riz & funditores, pérque saxa tormentis emissa plecyaque repellebas Iudeos, nulla cāim telo-

Tum machina quiescebat. Illi autem his quidem *av. mundi*  
malè accepti cedeant: verū minus missa in- 4031.  
tra iactum subeuntes, saeuus Romanis instabat: *A Christo*  
cū neque corpori, neque animæ parcerent, sed *uero 69.*  
per vicem virinque pugnaret. suorum quisque  
laborantibus subuenientes.

*De oppugnatione Vespasiani contra Ierapatanam, ani-  
te, & aliis tormentis bellicis.*

C A P. I X.

**I**gitur Vespasianus vltro se existimans, longi-  
tudine temporis, hostiūmque incurribus obſi-  
deri, cū prop̄ iam muris aggeres æquaentur,  
arietem admouere decreuit. Est autem aries, a *Ariet.*  
immensa materia, malo nanis assimilis, cuius  
summam graui ferro solidatum est, in arietis  
effigiem fabricato, vnde etiam nomen accepit.  
dependet autem funibus medius ex trabe alia,  
velut ex trutina, palis utrinque fultus, bene fun-  
datis, retrosum autem magna virorum multi-  
tudine repulsus, iisdemque simul rursus impel-  
lentibus missus, in fronte prominēte ferro moe-  
nia percutit: nec est illa tam validā turris: aut  
murorum ambitus adeò latus, vt eti priores i-  
quis fortiter sustinuerit, assiduos vincat. Ad hu-  
ius periculum rei duci Romano transfire pla-  
cuit vi capere oppidum properanti: quoniam  
perniciosa videbatur obſidio, Iudeis minimè  
quiescentibus. Itaque Romani quidem bali-  
stas ceterisque missiliis machinis, vt facilius  
feritentur qui de muris obſtare tentassent, pro-  
pius adhibitis utrebantur: neque sagittarij aut  
funditores longius aberant, cum vero ea cau-  
sa muros nemo auderet: iphi arietem applicabant cratibus defuper itemque pel-  
libus septum, tam pro sui defensione quam ma-  
chinas. Et primo quidem impetu mania con-

# FLAVIUS JOSEPHUS

**A. mundi** cassa sunt: clamórumque oppidanorum, velut iam  
capti essent, maximus factus est. Josephus & au-

4031.

**A Christo**  
**anno 69.**

**a Josephus**  
**commeum,**  
**quo vim ma-**  
**chiravantia**  
**tim falleret,**  
**extinguantur.**

tem eundem locum sèpè feriri, neque mul-  
to post murum disturbatum iri prospiciens,  
quo commento vim machinæ paulatim falle-  
ret excogitauit. Saccos enim paleis confertor,  
quæ semper impetum arietis ferri viderent, de-  
mitti iussit ex muro: vt eo modo secundi iugos  
errarent, aut etiam excepta vulnera laxi-  
tas frustraretur. Quæ quidem res multum Ro-  
manis mortæ attulit. nam quocunque hi machi-  
nam conuerterent, contra illi qui super mu-  
rum stabant, palearum traducentes saccos, icti-  
bus supponebant: nihilque murus repercussio-  
ne ladebatur, donec etiam Romani aduer-  
sus hoc aliud machinati sunt: proceris entu-  
contis expeditis, in his summis fasces quibus  
saccos abscederent alligarunt. Cum autem hoc  
modo efficax esset opus arietis, ac mutus (qui  
recens ædificatus erat) iictibus cederet, quod re-  
liquum erat, Josephus eiisque socij ad ignis au-  
xilium se contulerunt: accensumque totu quod  
atidæ fuit materiæ, tribus ex locis p̄titer in-  
flammarunt, vñaque machinas & propugnacu-  
lab Romanorum & aggeres concremarunt. Illi  
verò non sine malo subueniebāt, audacia simul  
eorum territi, & ne adiumento essent, flammis  
proruentibus impediti: quæ aridum nocte fo-  
mitiem, & præterea bitumen ac picem, necnon  
etiam sulphur. opinione citius volitabant: ope-  
ratiq. Romanoru multo labore curata, vnius ho-  
re spacio pessum dederunt. Hic etiam vir qui-  
dam Iudeus, prædicatione ac memoria dignus  
inuētus est, Simzi filius Bleazarus, cui Saab Ga-  
lilæ patris fuit. Is enim saxum ingens altè su-  
blatum, tanta vi super arietem ex muro dimi-  
xit, ut machina caput abrègiceret, idq. ex mediis  
hostibus

**b. Josephus**  
**machinas**  
**& propug-**  
**nacula Re-**  
**manorum &**  
**aggeres con-**  
**cremas.**

**c. Eleazar**  
**robur & au-**  
**dacia.**

hostibus saltu ad eos delatus auferret, nulloque  
metu reportaret ad murum. Postremò tan-  
quam signum quo tela mitterent, hostibus pro-  
positus, nudo corpore quinque sagittarum vul-  
nibus fixus est: et rūmque nulla respecta, ubi

An. mundi  
4031. A  
Christiane  
69.

murum ascendit, unde iam videri ab omnibus  
poterat, sua audacia ibi constitit: contractus  
que dolore plagarum cum aciete decidit. Post

hunc & fortissimi extiterunt duo fratres Netiras  
& Philippus de vico Ruma Galilæi. Qui cùm  
super milites decimæ legionis prosiliissent, tan-  
to impetu vique irruerunt, ut & aciem Roma-

<sup>a</sup> Netira &  
Philippus cō-  
tra Roma-  
nos anda-  
cia.

norum perrumperent, qui que aduersum erant,  
omnes in fugam vetterent. Præter hos Iosephus  
quoque & cætera multitudo, raptis ignibus, ma-  
chinis & refugis, cum operibus quinto itéma-  
que decimæ, eis quæ tertia dederat legionis

incendunt. Cæteri autem qui mox consecuti  
sunt, & instrumenta & omne genus materiæ  
obruerunt. Rursus autem Romani sub vesperam,

erectum aciem ad eam muri partem <sup>et</sup>, quæ pri-  
dem quassata fuerat, appulere: ibisque b propu-  
gnatorum quidam Vespasiani plantam sagitta ni planum

percussam leviter vulnerat, quia vis teli spacio male sagit-  
defecisset. Maximam tunc id Romanis pertur-  
batione fecit. his enim qui propè aderant viso vulnerat.

sanguine percœritis, per omnem fama cucurrit  
exercitum: relictaque obsidione, plerique cum

stupore atque formidine ad ducem belli con-  
curabant: & ante omnes Titus aderat metuens  
patri. Unde cōtigit, ut & benevolentia circa re-  
gorem, & filij trépidatio confunderet multitu-  
dinem. Facile ramen pater & timore filium, &

perturbatione liberavit exercitum, superato e-  
anim dolore vulneris, & ab omnib. qui fui causa c Bellum in-  
pertinuerunt conspicie studens, bellum in Iu- Indice re-  
dito scimus: jacit autem, nō valut visus: quisq; lyp- uratur.

Anno m<sup>eridi</sup> peratoris omne periculum adire cupiebat: &  
 4031. clamore alius alium adhortantes, murum pete-  
 bant. Iosephus autem cum suis, licet assiduis ba-  
 listarum itenique tormentorum istib[us] cade-  
 rent, nequaquam tanien deterrebantur a muro:  
 sed flammis & ferro & saxis eos apetebat, qui  
 arietem protegendi cratibus impellerent. Nihil  
 autem aut parum proficiebant, cum sine in-  
 tervallione procumberent in conspectu ho-  
 stium positi, quos ipsi contra videre non posse-  
 nam & suis ignibus collucebat, tanquam si dies  
 esset, & certum erant signum quo tela ditege-  
 rent: machinisq[ue]; procul non apparentibus, mis-  
 a V<sup>er</sup> Roma  
 nerum iace-  
 bratu.  
 filia cauere non poterant. Ergo propterea tam  
 catapultarum quam iaculatorum vi simul multi  
 transfigebantur: missaque machinis saxa & mu-  
 rotum minas auferebant, & frangebant angulos  
 turrium. virorum autem nulli tam fortiter con-  
 stipati erant, ut non usque ad extremam aciem  
 saxy magnitudine ac violentia sternerentur.  
 Sciet autem aliquis, huius machinæ vis quan-  
 tum valeat, ex his qua illa nocte contigerunt,  
 in muro cuidam ex circumstantibus Iosepho, sa-  
 xo percussio caput auulsum est, eiusque ad ter-  
 tium stadium veluti funda excussa caluaria. In-  
 terdiu quoque prægnantis fœminæ transfe-  
 vtero, ad dimidium stadium infans abactus est:  
 tanta tormento vis fuit. Ergo machinis terribi-  
 lior erat impetus & missilium strepitus. Crebrè  
 autem mortui, cum per muros deiicerentur, fo-  
 nabant. & acerbimus quidem intus excitaba-  
 tur mulierum clamor: extinsecus autem occa-  
 bentium gemitus concrepabant: torusq[ue]; ambi-  
 tus muri, ad quem pugnabatur, sanguine con-  
 fluebat, iamq[ue]; ascendi poterat congestione ca-  
 danerum. montes autem resonates, multo am-  
 plius horrorem augabant: nec quicquid illi no-  
 & u

Et defuit, quod vel auribus vel oculis terrorē *An. mundi*  
 posset incutere. Plurimi quidem pro Iotapata *4031.*  
 decertantes, fortiter ceciderunt, plurimi etiam *A Christo*  
 sauciati sunt, & tamen vix circa matutinas vigi- *4069.*  
 lias murus ailiquis machinarum i&tibus cessit.  
 Tumque illi quidem corporibus atque armis eā  
 partem quæ delecta fuerat, priusquam Romani  
 pontes apponenter, mūnierunt.

*De iusta impugnatione Iotapatenorum.*

## C A P. X.

**M**ane autem Vespasianus ad occupandam *Vespasia-*  
*civitatem* iam ducebāt exercitum, ex no- *num ad occu-*  
*nō* labore paululum recreatum. Idēmq. cu- *pandam ci-*  
*piens* de conulsa muri parte alios propugna- *uitatem, ex-*  
*tore*s depellere, equitum quidem fortissimos e- *rcitum dī-*  
*quis* depositos trifariam collocavit: ut recti armis *cit.*  
*dirutum latus* vndeque obſideret, contibsq. præ-  
*tenderent:* & cum pontes admoueri cœpissent,  
*ipſi* priores introirent. Post illos autem pedites  
*validissimos* ordinauit. Reliquam verò equitum  
*multitudinem* secundum muti ſpacium per mo-  
*tana loca* diſtendit, ne quis fugiens excidiū ci-  
*uitatis* lateret. Deinde qui hos ſequerentur cō-  
*rituit* sagittarios, paratas sagittas habere iussos:  
*funditores* quoque ſimiliter, & appofitos ma-  
*chinis*. Aliis autem integris muri partibus scalas  
*applicare* præcepit: ut qui hos prohibere ten-  
*tassent*, deiectæ partis defensionē relinquerent:  
*exterique* omnibus ſimul telis oppreſſi, violen-  
*tiz* irrumpentium cederent. Iosephus <sup>b</sup> autem *Iosephus*  
*hoc* conſilio cogito, per mutum quidem inte- *cōtra hostes*  
*grum* labore fatigatos itēmque ſenes disposuit,  
*quasi* lædi non poſſent: in parte verò collapſa  
*validum* & potentissimum quemque ſenōisque  
*ante* omnes viros, in quibus & ipſe fuit, ad peri-  
*cola* ſubcunda ſocia <sup>c</sup> est: hisque præcepit, ut

An. mundi  
 4031. A  
 Christo nato  
 69.  
 agminum vlutatibus ne metu quateretur, aures  
 obtruuerent: contra sagittarum verò multitudi-  
 nem communiti protegerentur desuper scutis:  
 paulatimque recederet, donec sagittarij phare-  
 tras exinanirent. Si verò pontes à Romanis ap-  
 ponerentur, ipsos profilire mandauit: atque ho-  
 stibus persualit per sua instrumenta resistere: v-  
 numquenque verò ita certare debebat, non qua-  
 si conseruandum tueretur, sed quasi perditā iam  
 patriam vindicaret: atque oculis suis proponere  
 inactari senes ac liberos, coniugēsque suas pro-  
 pmodū ab hostibus capi: vimque futuræ cla-  
 dis iam nunc collectam in autores eius effunde-  
 re. ita quidē in utroque dispositus. Ciuitatis au-  
 tem vulgus imbellē, mulieres ac pueri, postq[ue]ā  
 oppidum triplici acie videre circundatum (nul-  
 lis enim ad pugnam translati fuerat à custo-  
 diis) strictisque gladiis ad partem muri deie-  
 etam hostes instare, atmisque montani loca o-  
 mnia desuper collucere, atq[ue] Arabum quendā  
 sagittariis tela suggerere, tunc<sup>3</sup> extremo vlu-  
 tu quasi capta urbe consonuerunt, non ut impē-  
 dere mala, sed ut adesse iā crederes. Quare Iose-  
 phus mulieres, ne misericordia suorum animos  
 effeminarent, intra domos cū interminatione  
 concludit, silere rüssas: ipse verò ad partē muri  
 quæ sibi obtigerat transhuit. & scalas quidē ap-  
 plicantibus animū non intendit, sed tantū spe-  
 culabatur impetum sagittarum. Simul autem ac  
 tubicines vniuersarum legionum consonuerūt,  
 & grauiter infremuit exercitus: signoque dato,  
 missis vndique sagittis lux obscurari caput: Iose-  
 phi socij naemores præceptorum, & aduersus  
 b. Praliū clamorem obstruētis auribus, & contra sagitta-  
 rum vulnera corporibus cōmunitis, cūm admoni-  
 cione Iudeis verētur pontiū machinæ, ipsi b. eas cui su, & an-  
 tī ponte. sequam hostes pede: in his penerent, occi-  
 pan

panteosq. ascendere nuntentes prælio deturbari, *An. mundi*  
 varia manuuni itemque animi facinora demo- 4031.  
 strantes: & ne vel in extremis calamitatibus de- *A Christo*  
 teriores illis videretur, qui sine periculo fortis *nato* 69.  
 contra se essent, curabant. nec prius à Romanis  
 diuellebantur, quām vel caderet vel occideret.  
 Itaque Iudeis perpetuo dimicantibus, cūni nec  
 unde mutarent propugnatores haberent, defes-  
 sis autem Romanorum assidue substituerentur  
 proque his quos violentia repulissent, alij sue-  
 cederet: inicē se adhortati latera copulat: pro-  
 testique desuper longioribus scutis, inexpugna-  
 bilis globus effecti sunt: totaque acie velut uno  
 corpore repellendo Iudeos, in muro iam pe-  
 dem ponebant. Tum Iosephus, his terrore angu-  
 fuis consilio necessitatis adhibito, machinis ex-  
 cogitandis cum desperatione stimulatur: feru-  
 tique <sup>a</sup> oleo profundi milites iubet scutorū cō-  
 munione defensos. id autem Iudei multi, qui  
 & paratū haberent, & plurimum, citò Romanis  
 infundunt: ipsis etiā in eos ahenis missis calore  
 bullientibus. Hæc res Romanorum ardentium  
 aciem dissipauit, & cū dolore sauvissimo deuolu-  
 cebantur à muro. siquidem facile à vertice ad  
 pedes usque sub armatura oleum per totū cos-  
 pus fluebat, carnemque nō secus ac flamma de-  
 pascebatur: quod natura facilè calesceret, serb-  
 que pro sui pinguedine refrigericeret, Thoracib.  
 autem & galeis illigatis incendij fuga non erat.  
 Nunc autem salientes, nūc incruuati dolore, de-  
 pontibus decidebant. Ad suos autem contrā ni-  
 tentes turdū reocdere non poterant, quoniam fa-  
 cilè ab insequentibus vulnerabantur. Sed ne-  
 que Romanis virtus in rebus aduersis, nec Iu-  
 deis prudentia defuit. Romani enim licet o-  
 leo perfusi mirabilia pati viderentur, tamen in  
 eos qui perfuderis ferrebatur, præcedente quis-

*a Romanis,*  
*Iudei fer-  
 uenti oleo  
 perfundebat.*

*An. mundi 4031.  
A Christo anno 69.* que incurando, tanquam ipse impetum retardaret. Iudæi verò progressum eorum dolo altero deceperunt, cum fæno græco decocto pontium tabulata perfunderent: quibus illi dilabentes retrahebantur, ut neque fugientium quisquam, neque aggredientium firmo posset eniti vestigio: sed alij quidē resupinati per ipsas pontium tabulas calcarentur, multi verò super aggeres deiicerentur: & qui cecidissent, à Iudæis feriebātur: qui Romanis desidentibus conflictu a Romani re iam liberi, facilimè tela ditigabant. Càm autem infecta à pu multa milites mala in hac perpeti pugna dux vi gna retrocesseret, sub vesperā eos reuocat: quorum non paucis trucidatis, plures sunt vulnerati. Ex lotapata verò sex vitis mortuis, plures quam trecenti sauci translati sunt. Hoe autem modo pugnatum est Iunij mensis die XX. At Vespasianus, eorum causa quæ acciderant, consolatus exercitū, postquam ita vidi accensum, neque tam exhortationem quam opus deposcere, aggeres quidem

*In Vespasia.* altius tollit. Tres b verò tuttes quinquaginta una aggeres pedum in excelsum iubet erigi, ferro vndique altius tollit. & surrexit e. teatas, ut & pondere stabiles essent, neque ignibus expugnarentur: easque super aggeres collocat, iaculatoribus & sagittariis, itemque leuoribus missilium machinis plenas, funditorum quoque fortissimi. Qui cùm non conspicerentur propter altitudinem turrium & loricas, ipsi eos qui super murum astarent facile conspicuos, telis feriebant. at illi cùm neque à vertice venientes sagittas facile declinarent, neque c Foraparente vicisci possent quos non viderent: altitudine oppugnationem senserantur: etiam prom pio descrimuntur. quidem turtium libata manu iacula superante: ferro autem, quo erant septæ, flammis obstante: ob hæc defensionem muri deserunt: oppugnationemque tentantibus promptè occurserunt. Et lotapatesi quidē ita resistebant, quamvis mul-

vis multi in dies sanguinos occumberent, neque *An. mundi*  
contra mali quicquam hostibus facerent, quod *4031.*  
eos sine periculo prohibere non poterant. *A Christo*  
*natio 69.*

## Iapha expugnatio à Traiano &amp; Tiro.

## C A P. X I.

**H**IS autem diebus Vespasianus ad finitimam a Iapha ex-  
quandam Iotapate ciuitatem euocatus, cui pugnare à  
nomen est Iapha, nouas res affectantem, & pro-  
pterea, quod Iotapates præter spem restitisse  
audierat, in solecentem, initit eò Traianum  
decimæ legionis rectorem, dans ei duo millia  
peditum & equites mille. Ille autem cum oppi-  
dum contra expugnationem munitionis re-  
perisset (nam præter naturam qua tutum erat  
etiam muro duplice cingebatur) habitatores ve-  
rdi eius vidisset paratos ad pugnam sibi obuios  
processisse, prælium cum his committit: eosque  
paulisper reluctatos, in fugam vertit: quos vesti-  
giis consecuti Romani, exterioris muris ambi-  
tum quod confugerant, cum ipsis irrumpunt. se-  
cundum autem murum potentibus, ciues sui  
clausere ciuitatem, metu scilicet, ne cum his tur-  
sus hostes intrarent. Profectò autem Deus Ga-  
lilæorum clades Romanis donabat, qui etiam  
tunc ciuitatis eius viuensum populum exclu-  
sum mœnibus propriis, ad interitum hostibus  
dedit audissimis cædiū. Multi enim simul ruen-  
tes ad portas, multumque nominatum præpo-  
sitos in clamantes, inter ipsas preces mactaban-  
tur, quibus hostes vnum mutum, alterum ciues  
clauserant: & b inter medios coæti murorum  
arbitus, multi quidem sociorum gladiis trans-  
figebantur, infiniti verò à Romanis interficie-  
bantur, ne ad ulciscendum quidecum recepta fi-  
ducia nimirum præter hostilem metum, etiam do-  
mestica proditio eorum animos frigoros. Deniq.  
*b Ital. 48*  
*Romanis*  
*mara duas*  
*mores con-*  
*clusi tragi-*  
*dantur.*

*An. mundi* moriebantur, non Romanos, sed Iudeos exerce-  
*4031.* crando, quoad<sup>3</sup> omnes interiere numero homi-  
*A Christo* num duodecim millia. Vnde Traianus vacuam  
*natus 69.* esse ciuitatem pugnatoribus reputans, & si qui  
*a Duodecim* adhuc i[n]tus essent, nihil eos aurores esse existi-  
*millia Iudeorum in-* mans pr[et]er timore, imperatori excidium reser-  
*terentur.* e[st] unque per nuncios rogauit ut filium  
*b Titum cu[m]* suum Titum mitteret, finem victoriz impos-  
*copio ad Ia-* turum. Ille autem laboris aliquid superesse ra-  
*p[er]ban perma-* tus cum milite filium misit, hoc est quingentis  
*mis.* equitib[us] & peditibus mille. Qui b[ea]tum mature ad ci-  
*c Pehemē;* uitatem profectus sic ordinauit exercitum, vt in  
*pugna in* lato quidē latere Traianum constitueret, ipse  
*oppido inter* vero in dextro obsidioni praesesset. Itaque mili-  
*Galileos &* tibus scalas muris vndeique applicantibus, cūm  
*Romanos.* paulisper desuper Galilæi obstitissent, continuo  
*saltu demissi*, mature ciuitatem obtinuerunt.  
*Tumque* vehemens cum his, qui se intus co-  
*gregauerentur*, pugna commissa est: nunc per angu-  
*sta viarum irruentibus validissimis, nunc fœmi-*  
*nis ex rectorum culminibus quæ fortè inueni-  
*fent, tela iactantibus.* Et hoc quidem modo us-  
*que ad sextam horam sustinuere cōflictum ab-*  
*sumptis autem bellatoribus, cetera multitudo,*  
*& sub diu, & per domos, senes pariter ac iuvenes*  
*mactabantur. Denique virilis sexus præter*  
*infantes nullus remansit, qui cum mulieribus*  
*abducti sunt seruitio. Interemptorum quidem*  
*in ciuitate, & in primo congressu, numerus fuit*  
*quindecim millia: captiuorum autem duo mi-*  
*llia CXXX. Hæc Galilæi clades contigit quia-*  
*to & vigesimo die lunij mensis.**

*De Samarita & Cereale denitiis.*

C A P. X I I.

*d Samarita* Ed ne Samarita quidē alieni à calamitatibus  
*rū de monte* repulsa. Hi <sup>4</sup> namq[ue] in monte Garizio, qui  
*Gariz in cō-* erat

est illis sanctissimus, congregati, locis suis ex- An. mundi  
4031.  
peccabant: belli autem minas eorum conuen-  
tus ac spiritus habere videbatur: nec saltē vi- A Christo  
nato 69.  
cinorum malis corrigebantur, sed inconsulta  
suarum virium infirmitate, secundis Romano-  
rum rebus exterriti, prona in tumultum volun-  
tate pendebant. Vespasiano autem placebat  
motus antecapere, eorumque impetus praeve-  
nire. Nam et si praesidiis tota Samaritica regio  
cincta erat, tamen eorum multitudo qui coie-  
rant & conspiratio timebatur. Eaque causa  
Cerealem quintā legionis tribunum, cum sex-  
centis equitibus tribūisque peditum millibus  
mittit. Ille autem ad montem quidem acce-  
dere, pralibique congregari nequaquam tutum  
esse duxit quod hostes plurimi desuper essent:  
milites verò circumuallatis vndeque montis  
radicibus, tota eos die custodiebant. Euenit  
a Aque de-  
autem aquæ tunc indigentibus Samaritis, et  
iam graues accendi aestus (erat enim tempus a- fētus in  
statis, neque se rebus nec ~~diffici~~ vulgus in- monte Gari-  
struxerat) adeò ut nonnulli quidem vna die 7m.  
siti morerentur, multi verò eiusmodi morti ser-  
uitium præferentes, ad Romanos transfuge-  
runt: ex quibus cognito Cerealis, illos etiam  
qui adhuc perseverarent, malis infraatos, mon-  
tem ascendit: & circum hostes exercitu con-  
stituto, primum eos ad foedera hortabatur, at-  
que ut salvi esse malent rogabat: si arma pro-  
iecissent, tutos fore promittens: denique quia  
persuadere non posset, aggressus eos occidit o-  
mnes. Erant b Undecim  
millia &  
autem vndecim millia & sexcen-  
ti. Hac Iunij mensis vigesimo & septimo die  
gesta sunt: atque his calamitatibus Samaritæ fessenti Sa-  
oppressi sunt. marita in-  
cessisti.

Anno mundi

4031.

A Christo

anno 69.

Iotapata emidium.

## CAP. XIII.

**I**otapatenis autem diu durantibus, & præter spem aduersa tolerantibus, quadragesimo quidem ac septimo die, Romanorum aggeres super montorum altitudinem sunt elati. quidam vero ad Vespasianum eodem die profugus venit, paucitatem ciuium & infirmitatem similitudinem enuntians: quodque diuturnis vigiliis, & præliis assiduis consumpti, minimè quidem veterius vim ferre possent, verum dolo etiam caperentur, si quis instaret. circa extremam nonque vigiliam, quando & malorum requiem habere videntur, & maximè defatigatos custodes matutinus somnus occupat, dormire eos dicebat, eademque hora inuidendos esse suadebat. Vespasiano autem, quia fidem nosset inter se Iudorum, quantaque superbia poenas contemnerent, transfuga suspectus erat: nam & quidam passus & ante quidam ex Iotapata captus, omne tormentorum genus fortiter pertulit, & cum ne Iotapatenorū flammis quidem coactus, quid intus ageretur, & infirmis hostibus exquirientibus prodidisset, mortem faciem eorum deridens crucifixus est. Idem tamen proditorum conjectura faciebat, fortasse illum vera dicere: ipse autem nihil ex eius fallacia magnum sibi existimans esse metuendum, assertuari hominem insit, & ad occupandam ciuitatem parabat exercitum. Hora igitur quæ fuerat indicata, silentio muros petebat: primusque incedebat Titus cum yno è tribunis Domitio Sabino, paucis Romanis ex quindecima legione comitatus. Interhostibus defectis autem vigilibus, in ciuitatem ingrediuntur, & post eos Sextus Cerialis tribunus, & urbe possum. Placidus, subiectos sibi milites introducebant.

**a Profugis****b** Romani**c** infirmis**d** sacrum eorum**e** enuncias.

Arce vero occupata, cum hostes in medio opido

pido versarentur, iamque plane dies esset, ne *An. mundi*  
 tunc quidem illi qui capti tenerentur, adhuc *4031.*  
 excidium sentiebant, multo labore somnoque *A Christo*  
 pariter dissoluti. Et si quis euigilasset, nebula *nato 69.*  
 visus eius hebetavit, quæ casu tunc plurima se  
 circa oppidum funderat, donec totus irrupit e-  
 xercitus: solisque malorum periculo exuscitati  
 sunt: morientesque demum se periisse credide-  
 runt. Romanos autem memores quid obsedio- *a Romanos*  
 nis tempore pertulissent, neque parcendi cui. *neque par-*  
 quam, neque miserendi quenquam tangebat cu- *sendi neque*  
 ra. sed ex arce plebem ad prona compulsam fa- *miserenda*  
 cilimè trucidabant, ubi loci difficultas pugna- *cura iugis.*  
 cibus quoque negaret copiam resistendi. via-  
 rum nanque angustiis pressi, ac per declivia di-  
 labentes, fluente desuper bello obterebantur.  
 Id multos etiam qui circa Iosephum leshi- e-  
 vant, ut manibus propriis liberarentur incita-  
 uit. nam cum se viderent Romanorum nemine  
 posse occidere, ne Romanorum manibus oppo-  
 terent, præuenerunt, & in extrema parte ciu-  
 tatis congregati semet interfecerunt. Quican-  
 que *b* tamen vigilum primi captam ciuitatem *b Pugna In-*  
 senserant, in quandam turrim septentrionalem *deorum suis*  
 fuga recepti, aliquandiu quidem restiterunt. *Romanos ex*  
 deinde circumfusi hostium multitudine, serò *turya*  
 dextras dedere: hisque instantibus, morte suam  
 a quo animo præbuerunt. Potuisse autem in-  
 cruento Romani obsidionis sine gloriari, nisi  
 unus ex ipsis occidisset centurio, Antonius *c, c Antonius*  
 peremptus insidiis. Nam quidam ex his qui ad *à Iudeo in-*  
 speluncas configuerant (erant autem plurimi) *fidijs perem-*  
 togabat Antonium, dextram sibi portigere, ad *præm.*  
 fidem salutis ac præsidium, quo tutus ascende-  
 ret. cumque is manum porrexisset incaute, hasta  
 ille præuentum sub inguine perculit, statimque  
 confecit. Illo quidem die comparentem multi-

# FLAVI JOSEPHI

*An. mundi 4031. A Christo anno 69.* tudinem peremere Romani. postea vero secutis diebus scrutando latebras, per cuniculos & speluncas in omnem saepebam statem, præter infantes ac feminas. Iraque captiui quidem milles ducenti congregati erant: quadragesima vero millia connumerata sunt excidi tempore pugnisque superioribus mortuorum. At Vespasianus ciuitatem ipsam excidi iubet, castellaque eius omnia exurit. Totapata quidem ita deuicta est tertiodecimo imperij Neronis anno, calendarum Julianarum die.

*enarr.*

**Quomodo Josephus capta vitam suam redemorit factio & verbi.**

## C A P. XIII.

**R**omanis vero Josephum requirentes, & pro priæ indignationis causa, & quod imperatori operæ pretium videbatur (captus enim maxima pars belli esset) mortuos itemque abditos rimabantur: ille autem in exitio ciuitatis fortunæ quodam usus auxilio, per medios se hostes surrepuit, & in quendam profundum pureum saltu demissus est, cui amplius specus adiunctus erat à latere, quod supra scrutantes videre non possent: ubi quadragesima insignes viros latitan tes offendit, tenuique utilem apparatum, qui non paucis diebus sufficeret. Hostibus autem omnia complexus, interdiu quidem se occultauit: nocte vero sursum ascedens, vigilias explorabat, ut fugeret. Cumque omnia vndeque ipsius causa maximè custodirentur, neq; fallen di spes esset, in speluncam iterum descendebat: c. Vespasia biduumque ibi delituit. Tertia vero die, captiuum Josepho quadam muliere, quæ cum ipsis fuerat, indica per tribunos tuos est. Tumq; Vespasianus properè duos triplas pacem, bunos, Paulinum & Gallicanum, iussos pacem dare

dare, Iosepho, & hortari cum ut ascenderet, *An. mundi*  
 mittit. Quibus tamen ille rogantibus, postquam *4031.*  
 ad eum venerunt: fidemque pro salute dantibus *A Christo*,  
 minimè patuit. Ex his autem magis quæ pati me. *natus 69.*  
 ratus esse, qui plurima cōmisisset, quām ex na-  
 turali mansuetudine rogantium suspicitionem  
 colligens, velut ad pœnā euocaretur, timebat:  
 donec <sup>a</sup> Vespasianus tertium quoque tribunum a *Nicanor*  
*Nicanorem*, Iosepho notum, atque olim cōsue *tribunu Is-*  
*tum* misit. Is autem, quām mite in eos Roma- *sepho noīus.*  
 norum esset ingeniū, quos semel subiugassent,  
 referens: quodque ipse Iosephus virtutis causa  
 magis admirabilis, quām inuisus ducibus habe-  
 retur: essetque imperatori studium non eum  
 ad supplicium ducere, quod etiam sine dedi-  
 tione sibi liceret exigere, sed conseruare potius  
 virum fortem: his addebat, quod nec Vespasia-  
 nus, si quid dolo moliretur, amicum ad id mit-  
 teret, ut rem optimā pessimā, hoc est, perfidię  
 prætexerat amicitiam: neque semet ipsum illi, ut  
 amicum falleret, obtemperaturum fuisse. Ve-  
 rum Iosepho etiam post Nicanoris dicta bæsi-  
 tante, milites quidem irati, speluncæ ignē sub-  
 mittere properabāt. sed retinebat eos belli dur-  
 tor, viuum Iosephum capere plurimi pendens.  
 Nicanore <sup>b</sup> autem vehementer instante, vbi e- *b Iosephi de-*  
 tiā hostilis multitudinis minas comperit Io- *Iudaorum*  
*sephus*, nocturna somnia: eminiscitur: quibus ei clade noctur-  
 Deus & futuras Iudeorum clades, & quæ Ro- *na somnia.*  
 manis essent euentura principibus ostendit. e-  
 rat autem interpretandis quoque somniis ido-  
 neus, & coniectare quæ ambigüè diuinitus di-  
 carentur, sciebat: qui & sacros prophetarum li- *c Iosephus*  
 bros nouerat, quod & ipse sacerdos esset, & pa- *Deo plenus,*  
 rentibus sacerdotibus procreatus. Illa <sup>c</sup> igitur *occultam pre-*  
*hora* quasi Deo plenus, & recentium somnio- *ces offerre*  
*rum*, quæ horrenda viderat, simulacra mente *Dio.*

FLAVIUS Iosephus

An. mundi complexus, occultas preces Deo offert. Et quia  
4031. *A* Iudeorum, inquit, labefactari tibi rem Creator  
*Christus natus* placuit, fortuna vero ad Romanos tota migra-  
uit, animamque meam, quae futura praediceret,  
69. elegisti, do quidem manus sponte Romanis, &  
viuo, testor autem, quod non proditor, sed tuus  
a Iosephus minister ad eos ibo. Similique his dictis, Ni-  
Nicanori canori consentiebat. Verum qui vna confuge-  
consentit. rant Iudeorum, postquam intellexerunt Iose-  
blindorum phum rogantibus cedere, vniuersi circumstan-  
in Iosephum tes clamabant, certe plurimum ingemiscere le-  
imperium.

ges patriæ. Vbi sunt, quae Iudeis Deus annoit,  
quibus mortem contemnentes animas indidit?  
Vita Iosephe captus es, lucemque pateris intue-  
ris seruientem? quam citè tui oblitus es? quam  
multos pro libertate mori persuasisti? falsam  
profecto opinionem fortitudinis habebas, fal-  
sainque prudentiae, si salutem apud eos speras,  
cum quibus ita dimicasti: aut si haec etiam certa  
sunt, ab illis tamen te seruari cupis. Sed quam-  
uis te Romanorum fortuna tui obliuione per-  
fuderit, nos tamen patriz gloria consulentes,  
& dexteram tibi & gladium commodabimus.  
Tu vero si quidem sponte moriare, dux Iudeo-  
rum: si vero inuitus, proditor morieris. Vix haec  
elocuti sunt, & intentatis ei gladiis, occidendum  
illum comminabantur, si Romanis pareret. Ti-  
niensigitur imperium Iosephus, & se Dei pra-  
ceptorum proditorem esse ratus, si ea non re-  
nunciasset morte præuentus, argumentis eos

C Oretio Iosephi ad so- philosophia necessariò tractare incipit. E: quid  
fephi enim tam opere, inquit, & socij propriæ cedis a-  
cios. uidi sumus? aut cur amicissimas inter se res, cor-  
pus & animam, in dissensionem vocamus? muta-  
tum me esse quispiam dicet? sed Romani hoc  
sciunt. Optimum in bello mori? sed lege belli,  
hoc est, à victoribus trucidari. Proinde si qui-  
dem

dem Romanorum ferrum deprecor, verè meo Ann. mundi  
gladio meaque manu sim dignus: sin illi hosti 4031.  
suo parcendum petat, quanto iustius nos ipsi A Christo  
nobis pepercemus? Quippe stolidū est ea cit- nro 69.  
ca nos admittere, pro quibus ab illis dissensi-  
mus. Pulcrum & enim esse pro libertate mori, a Pulcrū est  
& ipse fateor, pugnando tamen, & illorum ma- pro liberta-  
nibus qui eam præripuere: nunc autem neque te mori, pu-  
prælio nobis obstant, neque nos interficiunt. gnando sa-  
Itidem autem timidus est habendus, qui mori men.  
non vult cum opus est, & qui vult cum non o-  
portet. Præterea quis nos metus prohibet ad  
Romaos ascendere? nempe mortis. Ergo quo  
ab hostibus dubie suspecta formidini est, eam  
certam ipsi nobis interrogabimus? Verum seruitu-  
tem dicet aliquis. Valde quidem nunc liberi-  
sumus. At viri fortis est semet occidere. Imò  
verò ignarissimi quantum opinor. Nam b & gu- b Similitu-  
bernatorēm timidissimum puto, qui tempesta - do a naua-  
tēm metuens, ante vim turbinis nauem sponte sumpta.  
submergit. Quinetiam c propria manu petire, c Proprie-  
tà comuni omnium animalium natura discre- manu peri-  
pat, eoque modo in creatorem nostrum Deum re à communis  
summum scelus admittit. Nellum est ani- animatum  
mal, quod ex industria vel per se moriatur. natura di-  
Si quidem natura lex validissima, vt velint vi- scerat, eoque  
vere, in oranibus sita est: Idecirco & qui no- modo in  
bis adimendum id putant, hostes ducimus, & Deum sum-  
quos nostros insidiatores putamus pena perse- num scelus  
quimus. Deum verò indignè ferre non arbi- admittuntur.  
tramenti, cum domum eius homo despiciat? Ab  
illo enim accepimus ut essemus: rursusque, ut d'Anima im-  
esse definamus, illi reddendum est. Corpora mortalia est,  
quidem cuæcis mortalia sunt, ex caducitate. Desque par-  
ta fabricata: anima d' verò semper immortalis sicut in cor-  
est: Desque particula in corporibus colloca- poribus col-  
ta. Si quis ergo depositum hominis sufficerit loca.

**An. mundi** aut malè tractauerit, pessimus statim ac perfidiosus habetur: si Dei depositum ex proprio corpore quis elecerit, eum se latuisse quem læserit æstimabit? Et seruos quidem fugientes vlcisci, iustum creditur, quamvis nequam dominos fugerint: ipsi verò Deum fugientes, & optimū Deum, impiè facere non videbimur? An ignoratis quod eorum qui lege naturæ vita exēunt, acceptūque Deo debitum soluunt, cum id qui dedit recipere voluerit, perpetua laus domusque ac familia stabiles sunt? puræ autem & quæ inuocantes exaudiant animæ, retinent locum in cœlo adeptæ sanctissimum: atq; inde tursum, voluentibus seculis, casta corpora iubentur incolere. Quorum verò manus in sei-

**a Deus ante psos** insanierunt, eorum animas tenebrosior **res iniuria** Orcus suscipit. pater autem à illotum Deus au-  
**per nepotes** tores iniurię per nepotes vlciscitur. Hinc & Deo  
**vlescitur:** inuisum est, & à sapientissimo legis nostræ cō-  
**b Mor uoto.** ditore coeretur. Deniq; b si qui se occiderint,  
**rum cum q;** apud nos quidem usque ad solis occasum infe-  
**quis sibi ipſis** Pultos abiici decretū est, cum etiam hostes se-  
**violentiā** peliri fas esse ducamus: apud alios autē & dex-  
**manu iure** træ iubentur abscindi eiusmodi mortuorum,  
**terrus.** quæ in ipsis armatæ sunt: quoniam ut corpus ab anima, ita manum esse à corpore alienam exi-  
stimarent. Pulcrum est igitur, & socij, iusta sen-  
tire: neque humanis cladibus addere, vt crea-  
torem omnium impietate lædamus. si salui es-  
se volumus, salui simus, nec enim salus apud eos ignobilis est, quibus tantis virtutem ope-  
ribus demonstrauimus. sin mori placet, ab his  
occidi per pulchrum est qui nos ceperint. Non  
migrabo ego in hostium locum, vt ipse mei  
proditor siam. multò enim stolidior sim, quam  
qui ad hostes vltro profugiunt, siquidem illi  
salutis sua causa id faciunt: ego vero interitus,  
et qui-

& quidem mei. Romanorum tamen insidias vobis expeto. nā si me & post iunctas dextras perimant magno animo paraōque moriar, menda- <sup>An. mundi</sup> <sup>4031.</sup> <sup>Nata Christi</sup> cij perfidiā pro victoria solatio mecum auferens. 69.

Multa quidem in hunc modum Iosephus, ut à cæde propria socios dehortaretur, dicebat. Illi autem obstrictis auribus desperatione, qua se iamdudum morti deuouerant, concitantur: & alij aliunde cum gladiis accurrentes, ignauiam exprobrabant: & quasi eum mox percussurus quisq; adoriebatur. Ille autē cum aliū nominatim vocaret, alium vultu ducis intueretur, alterius dextram prehenderet, alium precibus exoraret, varia mētis affectione (ut in tali necessitate) distractus ferrum <sup>a</sup> omnium à cæde sua pro- a Iosephus hibebat, nō secus ut feræ bestię circumclusæ, ad vix ferrum eum semper qui se contingeret, ora conuertēt, à cæde sua IIorum autem, qui ducem in extrema quoque prohibet. clade reuerendū putabant, debilitabantur, dexteræ, gladiiq; de manibus elabebantur: multi cum manus ei afferrent, sponte frameas dimittebāt. b Aliud Iosephi consilium. Iosepho autē non defuit in desperatione consilium, sed fatus Dei prouidentia, salutem in periculum mittit. Et quoniam morti decresum est, inquit, agite, cædes mutuas sortiamur: & cui obtigerit, manu sequentis occubat, atque ita omnirū fortuna perambulet, neq; sua se quis dextera feriat. iniustum est enim cæteris interembris, ex aliis quenquam, si pœnituerit, saluum esse. Visus <sup>c</sup> est vera dicere, & quod persuasit c Iosephi sagitur: vt sors cuique obtigit, paratam ei qui se- cij per sorte queretur necem suam præbebat, quasi mox e- personam, Iosefiam duce perituro. cum Iosepho enim perire, pho eum alvita dulcius aestimabant. Remansit autem ipse <sup>terro superbum</sup> altero, siue fortuna dici poterat, siue Dei <sup>fitio</sup> prouidentia. Consulto que prospiciens, ne vel forte gravaretur, vel si nouissimus recessisset gen-

# FLAVIUS JOSEPHUS

**An. mundi 4031.** tilis cæde pollueretur: illi quidem, fide interposita, ut viueret persuasit: ipse <sup>a</sup> vero hoc modo & Romanorum & domestico bello liberatus, ad Vespasianum per Nicanorem ducebatur. Omnes autem Romani visendi eius gratia occurrabant: & cum se circa ducem premeret multudo, varius tumultus erat: his exultantibus, quod capitus esset, aliis minitantibus, nonnullis autem propius eum videre certantibus. Et qui longius quidem aberant, hostem interficiendum esse clamabant: qui vero propius erant, facta eius reputantes, mutatione stupescabant. Rectorum autem nemo fuit, qui licet ante irasceretur nominis eius, viri aspectu non mitior factus sit. Tum <sup>b</sup> vero preter alios & fortis Iosephi animi in calamitatibus, & zelatis eius frisericordia capiebat: qualisque pridem fuisset in præliis remissenti, & qualis nunc sit in hostium manibus positus intuenti, succurrebat quanta esset fortuna: potentia, quamque velox belli momentum. humanarum autem rerum nihil firmum atque perpetuum. quamobrem multos ad miserationem Iosephi petravit: plurimaque salutis eius pars Titus exticit apud patrem. Vespasianus tamen quasi missurus eum Cæsari, ut cautissime custodiatur precepit. Quo & auditio Iosephus aliquid ei soli se dicere velle ait. Summotisque ab illo omnibus aliis preter filium Titum, ac duos amicos: Tu quidem, inquit, Vespasiane, tantum hoc putas Iosephum te habere captiuum: ego autem maiorum ad te nuncius venio, premissus à Deo: alioquin Iudeorum legem sciebam, & quemadmodum duces exercituū mori deceret. Ad Neronem me mittis? quid ita? quasi qui Nerōni usque ad te successori sunt maneant. Tu es Cæsar Vespasiane & imperator, atq; hic filius tuus: me augm̄ colligatum arctius tibi asseruan: nam dominus

**b Exemplū  
gratia & mi-  
sericordia  
Titus, erga  
Iosephum.**

**c Iosephus  
cum Vespasi-  
ano solus  
collegi en-  
cipit.**

**d Iosephus  
Vespasiano  
fuerat pra-  
dictus.**

dominus quidem non mei solius es tu Cæsar, An. mundi  
4031.  
verum etiā terræ marisq; ac totius hominū ge-  
netis: me autem ad maiorem poenam custodiri  
oportet, si ex tempore & subito in dominū ista  
confingo. His dictis Vespasianus statim quidem  
fidem non habere videbatur, eaq; Iosephum e-  
xistimabat salutis gratia comminisci. paulatim  
vero ad credendum impellebatur, iampridem  
illum excitante ad imperium Deo, sceptrāque  
multis præmonstrante aliis portentis. Sed & a Iosephus  
in aliis verum esse Iosephū deprehenderat. Al- in omnibus  
tera namq; amicorū qui secretis intererant, ad- verax depre-  
mitati dicente, quemadmodum (nisi hæc deli- benditur,  
tamenta sint) neque Iotapatenis de excidio, ne-  
que sibi de captiuitate quicquam diuinasset, vt  
à se iram depelleret: Iosephus Iotapatenis ait se  
prædixisse, quod post diem septimū & quadra-  
gesimum eos maneret exitium, quoddq; ipsum  
Romani viuū essent in custodia retenturi. Hec  
in secreto quæsita, Vespasianus vbi vera esse cō-  
perit à captiuis, etiam quæ de se dixisset credibi- b *Vespasia-*  
*lia cooperat existimare: sed b neq; custodiā Iose-* in Iosepho  
*pho nec vincula remittebat: vestimentis autem neque custo-*  
*aliisq; munib; eum donare benignissimēq; diam nec*  
*fouere non desinebat, etiam Tito magnam ho-* vincula re-  
*noti eius operam conmodante. Quarto c autem mīlitie: mu-*  
*die mensis Iulij Vespasianus in Ptolemaida re-* verib; verd;  
*uersus, inde in loca maritima Cæsaream perue-* cum furore  
*nit, Iudeę maximam ciuitatem, & quæ maiorem non definis.*  
*incolarum partē Grecos haberet. Igitur & ex- c *Cæsarea**  
*terciū & rectorē indigenę omni fauore ac be- maritima*  
*dignitate suscipiūt, affectu quidem quo Roma- *Iudea mad-**  
*nos diligenter, plus autem illorum qui excisi zimassimiles*  
*fuerant odios: unde etiā multi simul, vt de Iose- maiorem in*  
*pho suppliciū sameret, cum clamore precaban- colarum pa-*  
*tur. Vespasianus autem de ista quidem petitio- tem. Grates*  
*ne, velut ab inconsulta multitudine obliterata, habet;*

*Anno mundi* nihil respondendo dissoluit. *legionū* verò dux  
 4031. A quidem hyematum apud Cæsaream posuit,  
*natus Christo* quod opportunam videret esse ciuitatem. De-  
 69. cimam verò & quintam \* Scythopolim misit,  
 a *Scyphopolis* ne totius exercitus molestia Cæsaream preme-  
 ret. Erat autem illa quoq; aprica per hyemem,  
 quantum et statis caloribus et stuosa, ut in plani-  
 cie sita atque maritima.

## Ioppe denudò capitur.

C A P. X V.

**D**VM hæc autem aguntur, collecta non ex illa  
 gua multitudo, qui vel ab hostibus seditione  
 defecerant, vel ex ciuitatibus eversis effuge-  
 b Ioppe se- rent. Ioppen b sibi receptacula renouant, quam  
 diu in foro ante a vaitauerat Cestius. Et quia terra quā va-  
 & latronum stauerat arcebantur, migrandum in mare cen-  
 trepiscaculū. fuerunt: ac piraticis nauibus fabricatis, in Syria  
 ac Phœnicen, itemq; in Ægyptum cōmeantes,  
 plurimos latrociniis prædabantur: omnibūsque  
 nauigiis inuium faciebat: illarum partium pelag-  
 gus. Sed Vespasianus cognito quid cōstituissent,  
 equites in Ioppen nec non & pedites mittit. hi  
 que nocte in ciuitatem, quod incustodita erat,  
 ingressi sunt. Eius autem habitatores, postquam  
 irruptionem præsenserant, ne tunc Romanos ar-  
 cerent, metu deterriti, naues fuga petierunt: &  
 in his, ultra contiguum sagittæ spatium, perno-  
 tauerere. Cùm verò Ioppe natura esset importue-

c De Andre sa(n)que in asperum cæteraque arduum littus  
 medæ vido definit, ac summis vrinque cornibus leviter in  
 Ouid. 4. curuum, quæ vastè supersunt, & ingentibus pro-  
 Metam. cellis pelagus turbant: ubi etiam nunc c Andro-  
 d Ingens rē medæ catenarū signis extantibus, fabulæ vete-  
 pessas in mariis fides ostenditur: aduersus autem aquilo fe-  
 ri Ioppenses riens littora, summos in obiectas cautes fluctus  
 emergit, affigit, solitudinēq; intutiorem efficit stationē),  
 in co

in eo salo fluctuatis Ioppenis: prima luce vio- An. mundi  
4031.  
 lentus, quem illac nauigantes Melamboreā vo-  
 cant flatus incumbit: & alias quidem naues in- A Christo  
69.  
 ter se, alias verò collisit in scopulos. inultè autē nato  
 cum magna vi aduerso æstu niterentur ad pelag-  
 us nam & littus saxis infestum, & hostes in eo  
 constitutos timebant) sublatæ in sublime gurgi-  
 te mergebantur: & neque fugæ vspiam locus e-  
 rat, neque manentibus spes salutis: cum & mari  
 ventorum, & ciuitate Romanorum violentia  
 pellerentur. Itaque multi v lulatus collisis nau-  
 bus audiebantur, & multi crepitos fractis: Ioppe-  
 norum autem fluctibus pars obruti, pars naufræ-  
 giis implicati moriebantur. nonnulli autem fer-  
 ro se interficienes, velut id satius esset, mate  
 præueniebant: plurimi autem euecti fluctibus,  
 scopolis carpebantur: vt & pelagus sanguine re-  
 dundaret, omnisque ora maritima cadaueribus  
 oppleretur: cum etiam ad littus appulso., in eo  
 stantes Romani milites trucidarent. eiecto: um-  
 que <sup>a</sup> autem corporum quatuor millia ducenta a ~~Quarner~~  
 fuerunt. Ita captam nullo prælio ciuitatem Ro- mille ducē-  
 mani funditus eruunt. Ioppe <sup>b</sup> quidem hoc mo- ta corpora  
 do breui tempore bis à Romanis excisa est. Ve- eis dea.  
 Spasianus autem, ne rursus eò piratæ conflueret, b <sup>c</sup> Vespasia-  
 castris in aree munitis, ibi cum peditibus paucis ~~nus~~ Ioppæ  
 equitatum reliquit: vt hi quidem locis suis ma- capit, & ca-  
 nentes, eadem castra defenderent: equites ve- fra in aree  
 rò omne circum territorium peragrantes ad ~~munitis.~~  
 fines Ioppes, vicos & oppidula simul exure-  
 rent. Illi igitur præceptis obediētes in dies sin-  
 gulos incursando, excindebant totas regiones  
 atq; vastabat. Vbi verò Iotapata apud Hierosolymam casus nunciatus est, primò quidem pluri-  
 mi & pro magnitudine calamitatis, & quod ne-  
 mo qui se vidisse diceret qua iactabantur adue-  
 netas, non credebant. nec enim vel nuncius ali-

An. mundi 4031. quis superfuerat: sed <sup>a</sup> ipsa per se fama excidiū  
 prædicabat, velox nuncia tristum: paulatimq;  
A Christo nato 69. per finitos veritas ambulabat, & apud omnes  
 ambiguitate certior habebatur. quinetiā rebus  
 gestis plura quæ facta non erant affingebantur:  
 & in excidio ciuitatis <sup>b</sup> peremptus dicebatur es-  
 se Iosephus, quæ res maximo luctu repleuit Hiero-  
 solymam: & per singulas domos itemq; co-  
 gnationes, amissorū quisq; lugebatur à suis: lu-  
 catus verò ducis publicus erat. & hi quidē hospiti-  
 tes, alij propinquos, amicos alij, nonnulli etiani  
 fratres flebant: Iosephum autem viuens, adeò  
 ut per dies triginta nunquā lamenta in ciuitate  
 cessarent, magnaque mercede conductentur ti-  
 bicines naniarum. Tempore autem veritate re-  
 veleta, vbi de Iotapata quidē ut res habebat, si-  
 etum verò quod de Iosephi morte vulgabatur,  
 eumq; viuere & cum Romanis esse copertum  
 est, ac supra captiui fortunā, à ducibus honorari,  
 tantam in eum viuum iracundiam, quantā prius  
 cum mortuū crederent benevolentiam, conce-  
 perunt. Et ab aliis quidem ignauiz, apud alios  
 proditionis arguebatur: totaq; in eum ciuitas  
 plena erat indignatione, atque conuicis. Vtrob  
 cōdīcī, hīc autē his vulneribus excitabantur, magisq; ac-  
 mīlia, & cendebātur rebus aduersis & offensiō quæ pru-  
 iracūdia in dentibus ne similia perferāt cautionis & custo-  
 urbo erga dīx causam præbet, ad alias calamitates tanquā  
 Iosephum. stimulus incitabat: & malorū semper incipie-  
 d' <sup>c</sup> Espasianus ex fine principium deniq; maiore in Ro-  
 manis in Agrip manos imperiū ferebantur, velut in Iosephum  
 pariter vindicaturi. Hierosolymorum quidem  
 venit, ibiq; habitatores eiusmodi turbis agitabatur.  
 per dies vi-  
 ginti recrea-  
 to milite, in opulis vinit.

## Deditio Tiberiadū.

## C A P. X VI.

V Espasianus <sup>d</sup> autem studio visendi regnum  
 Agrippz(nā & ipse Rex inuitabat, rectore

Amul

simul cum exercitu paratus accipere domestici  
 diuiniis, ac per eos agras partes regni compescere) motis ex Cæsarea maritima castris, in  
 eā quā Philippi dicitur Cæsaream demigravit: An. mundi 4031.  
A Christo natu 69.  
 ibiq; per dies 20. milite recreato, ipse quoq; re-  
 rum gestarum gratias Deo referens in epulis e-  
 rat. Postquam vero Tiberiada quidem nouas  
 res cupere ac deficere Taricheas audiuit (ad re-  
 gnum autē Agrippæ vtraq; pertinebat) decreto  
 apud se vndiq; Iudeos exscindere, opportunum  
 esse credidit aduersus eos exercitum ducere,  
 simul ut Agrippæ hospitio vicem rependeret,  
 potestati eius ciuitatibus creditis. Igitur filium  
 suum in Cæsaream, ut inde militem Scythopo-  
 lim traduceret. Hæc autem ciuitas Decapoleos  
 maxima, & Tiberiadi vicina est. Quò cum ipse  
 venisset, ibi filium præstolabatur. Deinde cùm  
 tribus vlt̄ legionibus progressus ad trigesimū  
 à Tiberiade stadium, in quadam mansione  
 conspicua nouarum rerum studiosis, cui non en-  
 est Enabris, castra ponit: atque <sup>a</sup> hinc decadat-  
 chum Valerianum cum equitibus 50. mittit, qui pacifico ser-  
 pacifico sermone oppidanos alloqueretur, &  
 ad fidem inuitaret. audierat enim, quod pacem  
 populus desideraret: à nonnullis autem ad bel-  
 lum eum cogentibus, seditionem patetetur.  
 Itaque Valerianus vbi muto appropinquaret,  
 & ipse de equo desiliit, & suos comites idē fa-  
 cere iussit: ne lassendi prælij causa, potius ve-  
 nisse videretur. Sed <sup>b</sup> priusquam verbum face-  
 ret, armati excurrere in eum seditionis, qui erant  
 validiores, rectore quodam nomine Iesu, To-  
 biæ filio, Iatrocinalis agmine principe. Valeria-  
 nus autem, neque præter mandata ducis prælio  
 congregdi tutū ratus, etiā si de victoria certus es-  
 set: pugnāmq; periculosa esse, si cū multis pau-  
 ci, & instructis imparati configerent, inopinata

<sup>a</sup> Seditiosi  
 excurrunt,  
<sup>b</sup> ac Romanos  
 in fugam  
 versant.

*Anno mundi præterea Iudeorum stupefactus audacia, & ipse  
pedes refugit, & quinque alij simili er equis re-  
lictis: quos Iesus eiisque socij, veluti pugna nō  
insidiis captos, sed eti in oppidum adduxerunt. Id  
autem veriti seniores, & qui eminere in populo*

*videbantur, in Romanorum castra profugiunt:  
a Tiberiadis adhibitoque sibi Rege ad Vespasiani genua  
cives ad Ve- suppliciter accidunt, ne se despiceret obsecrā-  
spasiani ge- tes: néve quæ paucorum esset, totius esse ciuita-  
tua suppliciis insaniam existimaret: sed populo parceret,  
ter accidit, qui semper amica Romanis sentiret: magisque  
et veniam ultum iter defectionis autores, à quibus ipsi o-  
pressantur. Ili ad fœdus venire properantes, nunc vsq; ne  
id facerent asseruati fuissent. His eorum preci-  
bus, quanquā toti ciuitati propter equorum ra-  
pinam infensus esset, indulxit. nam & Agrippam  
videbat eius oppidi causa trepidate. Fide autem  
per eos populo data Iesus eiisque socij, tutū sibi  
non esse rati apud Tiberiadis consistere, ad Tari-  
cheas configuiunt. Posterōq; die Vespasianus in  
arcem præmitteit cum equitibus Traianum, qui  
multitudinem, an omnes pacem cuperent, ex-  
periretur. cognito autem populum eadem sen-  
tire quæ supplices, ad ciuitatem ducebat exer-  
citum. Illi b autem portis ei patefactis, cum fau-  
di cives Ve stis omninationibus obuiam prodeunt, salutis da-  
spasiano cū totem ac benemeritum acclamantes. Cum ve-  
faustus omni. rō militem angusti aditus remorarentur, muto-  
nationibus rum partem dirui Vespasianus ex meridiano la-  
obuiam pro- tere iulit, eoque pacto dilatauit ingressum: ut  
cedunt. præda tamen & iniuriis abstinerent, in gratiam  
Regis dixit: eiusdémque causa muris pepercit,*

spondentis habitatores eius posthac cum reli-  
quis fore concordes: aliisque modis malis affe-  
ctam ciuitatem ex dissensione recreauit.

## C A P. XVII.

4031.

A Christo

mccc 69.

**D**einde ab ea digressus, inter ipsam & Taricheas castra posuit, murōq. firmauit, belli  
 ubi moras illic fore prospiciens, quod omnis  
 turbarum cupiens multitudo ad Taricheas cō-  
 flueret, munitione confisa ciuitatis, & lacu qui  
 Genesar ab indigenis appellatur. Etenim ciuita-  
 tem ita ut Tiberias sub monte positam, quala-  
 cu non alluebatur vndeque muro validissimo,  
 sed minore tamen quam Tiberiada, Iosephus  
 cinxerat, nam illam quidem in principio defe-  
 ctonis, pecuniarū itemque virium copia com-  
 munierat: Taricheis vero largitatis eius reliquię  
 profecerūt. Scaphas autem plurimas, in lacu pa-  
 ratas habebant: vt in eas videlicet, si terrestri  
 prælio vincerentur, refugerent: simūlque ad na-  
 uale bellū, si opus esset, instruētas. Romanis au-  
 tem castra munitib⁹, Iesu eiusque socij ne-  
 que multitudine hostium, neque disciplina mi-  
 litar⁹ perterriti, cursu in eos irruunt: primoque  
 impetu disiectis muri fabricatoribus: ac parte a-  
 liqua adīcij dissipata, vbi armatos congregari  
 viderunt, antequam mali aliquid paterentur, ad  
 suos refugiunt, eosque binsecuti Romani ad na-  
 uigia compulere. Et illi quidem tantum proue-  
 cti, vnde Romanos contingere missilib⁹ pos-  
 sent, anchoras iaciunt: & sicut acies assolent, de-  
 pellunt.  
 b Romanis  
 Iudeos ad  
 nūgias ē  
 satis inter se nauibus aduersus hostes in terra  
 constitutos, nauali prælio decertabant. Audito  
 autem Vespasianus magnam eorum multitudi-  
 nem in proxima ciuitate planicie congrega-  
 tam, filium suum cum sexcentis equitibus le-  
 gatis edmittit. Qui cum infinitum hostium nu-  
 merum reperisset, patti quidem maioribus au-  
 xilijs opus esse mandauit. Ipse vero equitum